punible reportado: 04/10/04.
Fecha del último hecho conocido relacionado con el presunto hecho
punible reportado: 05/10/04.

Titular del patrimonio perjudicado: Municipalidad de San José.

Monto del perjuicio patrimonial determinado en concreto: Gs. 28.227.274.
(Guaraníes veinte y ocho millones doscientos veinte y siete mil,
doscientos setenta y cuatro).

Ejemplo:

sigue

Hechos punibles conexos / otros hechos punibles detectados: Si

• Reporte DAF Nº 002/08 – Municipalidad de San José, Rubro 522-
Construcciones, monto del Perjuicio: Gs. 31.079.933 (Guaraníes
treinta y un millones setenta y nueve mil novecientos treinta y
tres). Remitida a la Fiscalía General del Estado por Nota CGR Nº
1283, de fecha 10 de abril de 2008, ingresada con Mesa de Entrada
Nº 2232, del 11 de abril de 2008.

• Reporte DAF Nº 005/08 – Municipalidad de San José, Rubro 580-
30-011 Estudios de Proyectos de Inversión monto del Perjuicio:
Gs. 14.181.818 (Guaraníes catorce millones ciento ochenta y un mil
ochocientos diez y ocho). Remitido a la Fiscalía General del Estado
por Nota CGR Nº 1691, con Mesa de Entrada Nº 2748, de fecha 05/
05/08.

• Reporte DAF Nº 006/08 – Municipalidad de San José, Rubro 580-
30-011 Estudios de Proyectos de Inversión monto del Perjuicio:
Gs. 28.227.274 (Guaraníes veinte y ocho millones doscientos veinte
y siete mil, doscientos setenta y cuatro). Remitido a la Fiscalía General
del Estado por Nota CGR Nº 1691, con Mesa de Entrada Nº 2748, de
fecha 05/05/08.

• Reporte DAF Nº 007/08 – Municipalidad de San José, Rubro 522-
Construcciones, monto del Perjuicio: Gs. 79.346.856 (Guaraníes
setenta y nueve millones trescientos cuarenta y seis mil ochocientos
cincuenta y seis). Remitido a la Fiscalía General del Estado por Nota
CGR Nº 1691, con Mesa de Entrada Nº 2748, de fecha 05/05/08.

La fecha de realización del hecho punible es un punto de referencia
necesario para calcular el plazo de prescripción de la sanción penal.

[...]

de la Municipalidad de San José (Departamento de Itapúa), se encuen-
tran 6 (seis) facturas contado de la empresa unipersonal Centro de
Distribución y Desarrollo de Carlos D. Rodríguez, por los siguientes
conceptos:

• Año 2005, Construcción de Enripiados G. 108.000.000 (Guaraníes
ciento ocho millones).

• Año 2005, Construcción de Caseta Guardia de Control de Automotores
y 3 Guardas p/ pasajeros G. 28.000.000 (Guaraníes veintiocho
millones).

• Año 2006, Mantenimiento y Reparación de Caminos Vecinales del
Distrito G. 27.000.000 (Guaraníes veintisiete millones).

Sin embargo, en entrevistas realizadas al propietario de la empresa en
cuestión, por los Auditores de la Dirección de Auditoría Forense (D.A.F)
de la Contraloría General de la República (CGR), el mismo manifiesta
que los trabajos no fueron realizados por su empresa y ni percibió nin-

[...]

con el cual se abonó el servicio y la firma estampada en su cédula de
identidad civil, surge a simple vista que ambas son distintas, siendo
efectivizado el mismo por otra persona.

Es decir, se presentan indicios de que existiría un perjuicio patrimonial
de Gs. 28.227.274 (Guaraníes veinte y ocho millones doscientos veinte
y siete mil doscientos setenta y cuatro), monto del cheque librado por
el Municipio, concretado a través de la utilización de una factura fal-
sificada lo que indica que no existiría     una contraprestación que jus-
tifique los fondos desembolsados.

III. Explicación del Caso:     (Describir en forma genérica, en no más de tres párrafos,

[...]

En el pie de imprenta de dicha Factura, se consigna “Gráfica Americana
S.R.L.” RUC. Nº GLAB 887300 O, Dirección: Iturbe 1367, Asunción.
Asimismo, en la misma fecha se libró un cheque a nombre de la firma
Águila S.R.L, contra la cuenta de la Municipalidad de San José en el
Banco Nacional de Fomento, por la suma de Gs. 37.818.183. (Guaraníes
treinta y siete millones ochocientos diez y ocho mil ciento ochenta y
tres). Suscribieron la Orden de Pago y el Cheque, los Sres. Héctor
Francisco Benítez (entonces Intendente Municipal de San José) y Ger-
trudis E. Valdez de González (Tesorera de la Intendencia Municipal en
dicha época). Según el sello de caja estampado en el cheque a cuya